DIST. XLVII. C. VI. ²² Ep. 106 (scr. A. 459). Ed. Bañer. — Ans. l. 7, c. 140 (159). — P. II. ²³ Eccl. c. 48, v. 30. — C. VII. ²⁴ Ep. 106 (scr. A. 599, ad Syagrium, etc.), l. 9. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 4, t. 55, c. 5. ²⁵ add.: rerum: Ed. Bas. ²⁷ 1 Tim. c. 6, v. 10. — C. VIII. ²⁶ ex Basili homilia ad ev. Luc. c. 12, v. 16. ²⁸ add.: videt: orig. ²⁹ Deum: Edd. coll. o. ³¹ ait avarus: Ed. Bas. — ait aliquis: Edd. coll. rel. ³² dietu: Edd. coll. o. pr. Lugd. III. ³³ Quid propria: exd. exc. Bas. ³⁴ sumtui: Edd. coll. o. pr. Lugd. III. ³⁵ et: exel. ³⁶ reputas: exd. ³⁷ add.: tam: exd. exc. Bas. ³⁸ abundans sis: exd. exc. Bas. ³⁹ terra: Edd. coll. o. ⁴⁰ tantorum — quantis: exd. pr. Lugd. III. — P. III. ⁴¹ Hier. ad Ocean. 1 Tim. c. 3, v. 2, et ibi gloss. ⁴² Ephes. c. 5, v. 23. ⁴³ 1 Tim. c. 3, v. 2. ⁴⁴ Tit. c. 1, v. 6. ⁴⁵ Job, c. 1. ⁴⁶ 1 Reg. c. 2, v. 29. ⁴⁷ abest hæc ultima pars periodi ab Ed. Bohu. ⁴⁸ 2 Reg. c. 13-18.

fratribus suis fraudulenter paraverat, obruncatus est, Absalon vero, postquam veniam a patre obtinuit, de regno illum expulit, et ad concubinas ejus ingressus est; demum per invia deserti patrem persequens, quercui inhaesit, atque ita suspensus interiit. Hinc etiam Paulus ad Timotheum ⁴⁹ scribit dicens: Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior: Jura ergo, qui domui suae nescit praesse, in episcopum ordinari prohibetur, quia qui in re minima, de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est quomodo in ecclesia Dei (ubi tot sunt et alieni) sollicitam diligentiam adhibebit? Unde Hieronymus ⁵⁰: Non enim ⁵¹ justus polluitur ex vitiiis filiorum, sed libertas ab Apostolo ecclesiae principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere.

IV. Pars. § 1. Quod tunc fiet, si non erit quod sibi impuletur. Quam enim gressus hominis a Domino dirigantur ⁵² nec sint ⁵³ in homine ejus via, corripere quidem potest, corrigere autem non valet; pulsare potest, non aperire, manus comprimere, non animum mutare.

Unde Augustinus Clero et populo Hipponensi, epist. CXXXVII ⁵⁴.

C. IX. Bonorum hominum disciplina mores immutare non valet.

Quantumlibet vigilet disciplina domus meae, homo sum et inter homines vivo; nec mihi arrogare au-

deo, ut domus mea melior sit quam arca Noe, ubi tamen ⁵⁵ inter octo homines unus reprobus, inventus est, aut melior sit quam domus Abraham, ubi ⁵⁶ dictum est: Ejice ancillam et filium ejus, aut melior sit quam domus Isaac, cui ⁵⁷ de duobus geminis dictum est ⁵⁸: Jacob dilexi, Esau autem odio habui, Et infra: § 1. Simpliciter autem fateor caritati vestrae coram Domino Deo nostro, qui testis ⁵⁹ est super animam meam, ex quo Deo servire coepi, quo ⁶⁰ modo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis ⁶¹ profecerunt, ita non sum expertus peiores ⁶² quam qui in monasteriis ceciderunt ⁶³, ita ⁶⁴ ut hinc arbitrer in Apocalypsi ⁶⁵ scriptum: Justus justior ⁶⁶, fiat et sordidus sordescat adhuc.

C. X. Convicia perditorum a via rectitudinis nos movere non debent.

Item Cyprianus, lib. I epist. 3. Cornelio Papa ⁶⁷.

Quod ad nos attinet, conscientiae nostrae convenit, frater ⁶⁸, dare operam, ne quis culpa nostra de ecclesia pereat; si quis autem ultro et crimine suo perierit, et poenitentiam agere atque ad ecclesiam redire noluerit nos in die judicii inculpato futuros credimus, qui consulimus ⁶⁹ sanitati; illos solos in poenis remansuros, qui noluerint consilii nostri salubritate sanari ⁷⁰. Nec movere nos debent convicia perditorum, quo minus a via recta, et a certa regula non recedamus, quando ⁷¹ et Apostolus instruat ⁷², dicens ⁷³: Si hominibus placerem, Christi servus non essem.

DISTINCTIO XLVIII.

GRATIANUS

I. Pars. Prohibetur etiam neophyti ¹ in episcopos ordinari, ut qui heri ² erat catechumenus, hodie non fiat episcopus, qui heri erat in theatro, hodie non sedeat in ecclesia, qui vespere erat in circo, hodie non ministret altario, qui dudum fuerat fautor histionum, hodie non sit conservator virginum. Causa autem hujus prohibitionis est secundum Apostolum, ne elatus in superbiam, tanquam religio Christiana plurimum eo egeret, incidat in ruinam diaboli. Momentaneus namque sacerdos nescit habere humilitatem, observare modos personarum, vel se contemnere; non jejunavit, non flevit, non se correxit, non pauperibus

erogavit. In arrogantiam (quae est ruina diaboli) incidant, qui puncto horae necdum discipuli sunt magistri, et sicut Innocentius ³ ait, miserum est, eum fieri magistrum, qui necdum didicisset esse discipulum.

Unde in Nicæno Concilio, c. 2, legitur ⁴:

C. I. Neophytus in episcopum non est ordinandus.

Quoniam multa sive per necessitatem, sive ex quacunque ⁵ causa, contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili ⁶ nuper adhuc catechizati vel instructi ⁷ statim ad spiritualem baptismum venissent, et continuo, quum baptizati ⁸, etiam ad episcopatum vel presbyterium proventi sunt: recte

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLVIII. C. I. ¹ Quacunque causa: Graece est: ἢ ἄλλως ἐπιτηγόμενων τῶν ἀθροίστων: quod Dionysius vertit; aut alias cogentibus hominibus.

DIST. XLVII. PARS III. ⁴⁹ 1 Tim. c. 5, v. 8. ⁵⁰ In comm. ad. c. 1, Tit. ⁵¹ itaque: orig. = P. IV. ⁵² Psalm. 36, v. 5. ⁵³ Hierem. c. 10, v. 23. ⁵⁴ scr. A. 404. — Coll. tr. p. p. 2, t. 53, e. 37, 38. = C. IX. ⁵⁵ tantum: Edd. coll. o. ⁵⁶ cui: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Genes. c. 21. ⁵⁷ ejus: orig. — ubi: Ed. Bas. ⁵⁸ add.: in Malachia primo: Edd. coll. o. ⁵⁹ add.: mihi: ead. pr. Bas. ⁶⁰ quoniam: Edd. coll. o. add.: sicut: ead. exc. Bas. ⁶¹ monasterio, et infr. eod. modo: Edd. coll. o. ⁶² deteriores: ead. exc. Bas. ⁶³ defecerunt: Edd. coll. o. ⁶⁴ unde: Ed. Bas. ⁶⁵ Apocal. c. 22, v. 11. ⁶⁶ justificetur, et qui sordidus est: Edd. coll. o. = C. X. ⁶⁷ scr. c. A. 252. ⁶⁸ semper: Edd. coll. o. ⁶⁹ add.: eorum: ead. ⁷⁰ add.: aut consolari: Ed. Bas. ⁷¹ quam: Edd. coll. o. — Sequ. : et : abest ab Edd. Bas. Ven. I, II. Lugd. II, III. Antw. ⁷² instituit: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁷³ Galat. c. 1.